平成26年７月22日

各  位

本社所在地 東京都千代田区九段北４－２－６

                       会 社 名 レ  カ  ム  株  式  会  社

                       代 表 者 名 代表取締役社長 伊  藤  秀  博

                       （コード番号：3323 東証 ＪＡＳＤＡＱ Ｓ）

                      問 合 せ 先 取締役常務執行役員経営管理本部長

                                     川  畑  大  輔

                                                     （ＴＥＬ:０３－５３５７－１４１１）

                                                     （ＵＲＬ: http://www.recomm.co.jp）

子会社の異動（取得）に関するお知らせ

当社は、平成26年７月22日開催の取締役会において、ＨＪオフショアサービス株式会社（本社：東

京都新宿区 代表取締役 三好 浩和、以下「ＨＪ社」といいます。）の発行済株式のすべてを譲り

受け、同社を連結子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 記

１．異動の理由

当社グループは、情報通信機器の販売、設置工事・保守、インターネットサービス、ＢＰＯ事業

（Business Process Outsourcing）等、中小企業に対する情報通信に関するあらゆる商品およびサ

ービスを提供するワンストップサービスカンパニーを目指し、事業展開しております。その中でも

市場の拡大が期待されるＢＰＯ事業を当社グループの「成長ドライバー」と位置付け、中国の大連

市および長春市に現地子会社としてＢＰＯ業務センターを設立し、現地スタッフにより受託業務を

遂行しております。また、先に公表しましたとおり、今秋にミャンマーにＢＰＯ第３センターを開

設すべく準備を進めております。

一方、ＨＪ社は、平成17年に設立され、日本国内においてＢＰＯに関しての営業を実施し、顧客

の実施業務に入り込んで顧客企業の業務を分析し、ＢＰＯに適した業務の切り出しを行うことでハ

イエンドかつ高単価なＢＰＯ案件を受託し、その受託業務を中国・大連市のＢＰＯ企業にてローコ

ストで遂行する手法で顧客基盤の拡大を図ってまいりました。

今回、当社とＨＪ社との協議により、それぞれ別々にＢＰＯ事業を行うのではなく、ＨＪ社を当

社グループに統合し、中国でのＢＰＯ事業を営んでいくことにより、スケールメリットや間接コス

トの削減等のシナジー効果を発揮することが、同事業の一層の発展に資するとの考えで一致し、Ｈ

Ｊ社の株主より同社発行済株式のすべてを譲り受け、当社の連結子会社とすることの基本合意に至

りました。

２．異動の方法

ＨＪ社の株主より、同社発行済株式のすべて（180株）を合計１億３千万円（概算）にて譲り受

けます。最終的な取得価額は、平成26年８月31日時点のＨＪ社の純資産により決定いたします。

３．異動する子会社の概要

４. 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 ＨＪオフショアサービス株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿二丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名  代表取締役社長 三好 浩和

（４） 事 業 内 容  ＢＰＯ事業

（５） 資 本 金  ９百万円

（６） 設 立 年 月 日  平成17年３月11日

（７） 大株主および持株比率

（2014年6月30日時点）

三好 浩和 50.00％

鶴 直人 50.00％

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者および関係会

社と当該会社の関係者および関係会社の間には、

特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者および関係会

社と当該会社の関係者および関係会社の間には、

特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者および関係会

社と当該会社の関係者および関係会社の間には、

特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決 算 期 平成23年12月期 平成24年12月期 平成25年12月期

純 資 産 9百万円 9百万円 10百万円

総 資 産 47百万円 46百万円 63百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 54,243.20円 54,601.57円 57,810.90円

売 上 高 89百万円 105百万円 107百万円

営 業 利 益 4百万円 △1百万円 △0百万円

経 常 利 益 6百万円 0百万円 0百万円

当 期 純 利 益 5百万円 0百万円 0百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 30,956円 358.37円 3,209.32円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（１） 氏名 三好 浩和

（２） 所在地 東京都練馬区

（３） 上場会社と当該個人の

関係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。また、当社の関係者および関係会社と当該個人

ならびに当該個人の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません。

５． 異動の日程

    平成26年７月22日  取締役会決議

平成26年７月22日  株式譲渡基本合意書締結

    平成26年８月31日   譲渡日（予定）

６．今後の見通し

  本件に伴う平成26年９月期の業績に与える影響は軽微であります。また、平成27年９月期以

降の業績に与える影響につきましては、ＢＰＯ事業におけるＨＪ社の持つコンサルティングノウ

ハウを活用することにより、連結ベースの売上高について100百万円程度の増加を見込んでおり

ます。また、ＢＰＯ事業の統合によるＨＪ社の間接コストの削減や同社顧客基盤の活用等のシナ

ジー効果によって連結ベースの営業利益について 20～30 百万円の増加が見込まれるものと考え

ておりますが、業績に対する正確な影響度については現在精査中のため、確定次第、速やかに開

示してまいります。

以上

（１） 氏名 鶴 直人

（２） 所在地 東京都港区

（３） 上場会社と当該個人の

関係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引

関係はありません。また、当社の関係者および関係会社と当該個人

ならびに当該個人の関係者および関係会社の間には、特筆すべき資

本関係・人的関係・取引関係はありません。